
            

 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS  
 

                                                                 DECRETO N.º 8.127 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

“Ratifica a 1ª Conferência Municipal de Cultura do 

município de Agudos.” 

 
 

FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais, e: 

Considerando que a Secretaria de Educação e Cultura, convocou a 1º Conferência 

Municipal de Cultura, disponibilizado na página oficial do município na semana do dia 20 até o 

dia 30 de agosto de 2023 Convite aberto a toda população; 

Considerando a abertura de cadastramento para Artistas e Trabalhadores da Cultura 

divulgado em 07 de agosto de 2023, na página oficial do município disponível até 14 de agosto 

de 2023, através do link: (https://agudos.sp.gov.br/noticia/2485/secretaria-municipal-de-

educacao-e-cultura-abre-cadastramento-para-artistas-e-trabalhadores-da-cultura/); 

 

 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º. Fica ratificada a 1ª Conferência Municipal de Cultura, realizada no dia 30 

de agosto de 2023, tendo como tema central: “Democracia e Direito à Cultura”, em 

conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 

Artigo 2º. As despesas decorrentes da realização da 1º Conferência Municipal de 

Cultura, serão suportadas pelas dotações próprias da Cultura do orçamento vigente. 

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de agosto de 2023. 

 

Agudos, 13 de setembro de 2023. 

 

 
FERNANDO OCTAVIANI 

Prefeito Municipal 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
9F

-C
A

72
-2

A
D

B
-9

41
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

B
9F

-C
A

72
-2

A
D

B
-9

41
A



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
Publicado em: 14 de setembro de 2023 

Página: 06 Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed 
1327 


